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 Úvod

Téma bakalářské práce Tachovský dětský sbor jsem si zvolila z toho důvodu, že

jsem v Tachově od mala vyrůstala a hlavně proto, že jsem už od dětství v Tachovském

dětském sboru sama působila. Za celou dobu studia jsem se na univerzitě setkala jen s

malou hrstkou studentů, kteří by také pocházeli z Tachova nebo by o tomto městě měli

nějaké povědomí. Myslím, že toto téma bude proto přínosem všem, kteří Tachov a jeho

kulturu neznají. Já sama jsem se díky psaní této práce dozvěděla mnoho nového z

tachovské historie, kultury a sborové minulosti. Zpracování této bakalářské práce bylo

proto i pro mě velkým přínosem.

Ke zpracování bakalářské práce jsem musela použít hlavně archivní zdroje, protože

o kulturní a sborové minulosti v Tachově nevyšla téměř žádná veřejná publikace.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s tachovskou historií, kulturou, a hlavně

s Tachovským dětským sborem, který ve městě působí už mnoho let a díky svým

úspěchům se stal jedním z nejzajímavějších sborových těles české hudební kultury.

V práci popisuji tři hlavní kapitoly. První představuje stručnou historii Tachova od

jeho počátků až po současnost.

Druhá kapitola se zabývá kulturním vývojem v Tachově hlavně v poválečném

období a uvádí konkrétní významné události, které pozitivně ovlivnily tachovskou kulturu.

Kapitola také ve stručnosti popisuje kulturní současnost Tachova.

Třetí kapitola Tachovský dětský sbor je v bakalářské práci tou stěžejní. V kapitole

popisuji začátky sboru a celé jeho působení až do současné doby. Zaměřuji se zde na

fungování sboru, jeho úspěchy a další důležité stránky související s činností sboru.

Nechybí zde ani životopis zakladatele a zároveň sbormistra TDS Josefa Brabence. Další

důležitou částí jsou rozhovory s bývalými členy TDS.

Protože o Tachovském dětském sboru nikdy nevyšla žádná publikace, čerpala jsem

z archiválií, které má sbormistr Josef Brabenec uloženy v prostorách zámeckého mlýna. K

dispozici jsem také měla klasifikační práce o Tachovském dětském sboru a osobnosti

Josefa Brabence, jejíž autoři v pracích vycházeli ze stejných materiálů jako já. Velmi

důležitým informačním zdrojem mi byl rovněž rozhovor se sbormistrem, ve kterém

odpověděl na vše, co se sborem souvisí a co v písemných materiálech chybí.
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 Tato hlavní a poslední kapitola tedy nese stejné jméno jako téma mé bakalářské

práce, protože je v práci tou nejdůležitější a všechny podkapitoly jsou zde zpracovány do

hloubky.
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 1 Historie Tachova v průřezu

Město Tachov1 se řadí mezi nejstarší sídelní celky západních Čech a je správním

centrem stejnojmenného okresu. Podoba okresu, kterou známe dnes, vznikla v roce 1960.

Tachov je krásné město obklopené přírodou a zároveň bohaté na historii a kulturu.

Lokalita, sídlící nedaleko česko-bavorských hranic, je prvně uváděna v roce 1115 v

tzv. Zakládací listině Kladrubského kláštera.2 Jisté je, že sídlo vzniklo počátkem 12. století.

Tachov ležel na velmi důležité spojnici norimberské cesty, která se dále rozdělovala do

důležitých bavorských osad. Dochovaná zpráva kroniky z roku 1126 zmiňuje výslovně

Tachov, kde bylo údajně zpevněno opevnění. Stejný kronikář o pět let později uvádí, že

kníže Soběslav vystavěl na úpatí vsi Tachova hrad, který dostal stejné jméno.

Za panovníka Přemysla Otakara II. byl postaven nový hrad, který byl umístěn na

starém hradisku a ves tak roku 1285 povýšila na královské město. Tachov však ještě za

vlády Přemysla Otakara II. přešel do rukou Alberta ze Žeberka, který královské město po

dobu dvanácti let využíval jako svůj majetek. Zpráva datována k roku 1298 pak již uvádí

jako majitele Václava II., který si od Alberta ze Žeberka vynutil postoupení Tachova zpět

do královské rodiny. O město byl značný zájem a pranice o něj nepřestávala.

Rok 1421 je důležitým mezníkem v tachovské historii, kdy se o dobytí Tachova

pokusili husité. Pokus byl však neúspěšný. O šest let později, roku 1427, se jim dobytí již

podařilo a správa hradu a města byla svěřena Buzkovi ze Smolotel.

Roku 1434 získal na Tachov zástavní právo Jindřich z Metelska, který město od

husitů zřejmě vykoupil, a po jeho smrti jeho děti, Ludmila, Jindřich a Jan. Poté se Tachov

od potomků Jindřicha z Metelska dostal do rukou Burianovi z Gutštejna a následně jeho

synovi Burianovi Bohatému. Během této doby potvrdili Ladislav Pohrobek a Jiří z

Poděbrad městu všechny výsady. To se po nějaké době opět stalo královským majetkem.

Tachov byl ovšem zastaven znovu a to roku 1556 Janem ml. z Lobkovic a jeho

potomkem Kryštofem. Od Kryštofa město později vykoupil císař Rudolf II. a nabídl ho v

roce 1602 k prodeji. Po rozprodání celého tachovského majetku byl hrad i s městem

koupen obcí města Tachova.

1) obr. příloha č. 1b

2) obr. příloha č. 2
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 Krátce poté však proběhla konfiskace majetku a novým dědickým držitelem se stal

plukovník císařské armády Jan Filip Husmann z Namedy, za jehož působení Tachov ztratil

postavení královského města a ponížil na město poddanské. Po jeho smrti měly Tachov v

držbě Husmannovy dcery, které pak z důvodu dluhů musely panství roku 1664 prodat Janu

Antonínu z Losymu z Losinthalu. Panství měli v držbě jeho potomci až do roku 1784.3

V této době koupil Tachov i s panstvím Josef Mikuláš Windischgrätz a rodina

Windischgrätzova vlastnila majetek až do roku 1945. Po konci druhé světové války byl

veškerý majetek rodiny Windischgrätzů zabaven státem.4

V této velmi stručné historii, v období od vzniku tachovského území do konce 2.

světové války, můžeme pozorovat, že byl Tachov z hlediska jeho dobré polohy opravdu

žádaným a důležitým městem. V držbě Tachova se vyměnilo více než 40 majitelů.5

V období před 2. světovou válkou se město Tachov díky volbám roku 1938 stalo

městem německým. Mezi českými a německými občany byl značný nesoulad a mnoho

Čechů tehdy město opustilo. Později se Tachov stal součástí válečného Německa. V roce

1945 byl Tachov osvobozen americkou armádou a všichni němečtí obyvatelé museli město

opustit.6

Po válečném období, kdy se Tachov vymanil z osmiletého německého područí,

město v malé míře zaznamenalo jistý kulturní i ekonomický rozvoj, který si po všech

možných útrapách spojených s válkou zasloužilo. České pohraničí bylo znovu osídleno

těmi, kteří chtěli svůj nový domov budovat na dobrých ekonomických a kulturních

základech. V tomto období se do Tachova stěhovalo mnoho Slováků a Čechů z blízkých

okresů.

Když se v této době zaměříme na politiku, tak je důležité zmínit, že v roce 1946 se

na území Tachova odehrály volby, v nichž absolutně zvítězila strana komunistická. Aby

byli občané města vždy informováni o dění na Tachovsku, tak ve městě v roce 1949 začalo

vycházet nové periodikum s názvem „Tachovská jiskra“, které v oblibě vychází dodnes.

3) ČERNOCH, František. Tachov 1996. Nakladatelství NAVA, 1996, s. 7-8.

4) Oficiální stránka města: www.tachov.cz

5) ČERNOCH, František. Tachov 1996. Nakladatelství NAVA, 1996, s. 8.

6) KADLECOVÁ, Petra. Úloha Tachovského dětského sboru a Dechového orchestru mladých v současném

kulturním životě města Tachova. Absolventská práce. Konzervatoř Plzeň.
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V Tachově se také do dnešní doby dochovala kulturní tradice města a tou jsou husitské

slavnosti, které ve městě poprvé proběhly už 24. srpna roku 1952.7

V květnu roku 1954 se veřejnosti otevřelo městské muzeum (dnes Muzeum

Českého lesa Tachov8), jehož prohlídka jistě byla pro tachovské návštěvníky hezkým

zpestřením a také zachycením něčeho nového a zajímavého. Z počátku byly v městském

muzeu k nahlédnutí hlavně kousky z oblasti myslivosti a přírody.9

Koncem 50. let, hlavně v roce 1958, byly ve městě zdemolovány budovy, které už


[…]


ve kterém hraji už několik let.“

3.10.1 Shrnutí rozhovorů

Bývalí členové dostali každý devět otázek a výsledkem je zajímavá škála odpovědí.

Například se dozvíme, že celou polovinu dotázaných přivedl ke sboru přímo pan sbormistr

Brabenec. Ten obcházel školy a hledal „mezi lavicemi“ nové zpěváky. Kdyby nebylo jeho

práce, tito bývalí členové by se ke zpěvu třeba vůbec nedostali.

Dalším zajímavým údajem byla délka doby navštěvování sboru. Jeden ze zpěváků

strávil ve sboru dokonce celých 15 let. To už svědčí o oddanosti ke sboru a hudbě, ale také

o dobrém vedení a přátelské atmosféře v kolektivu. I další dotázaní strávili ve sboru

úctyhodnou dobu.

Dále můžeme ve výše uvedených odpovědích vyčíst, že mnoho členů do TDS

začalo chodit opravdu v útlém věku. Vedení Tachovského dětského sboru si svoje členy

doslova vypiplalo a během celé sborové činnosti z nich udělalo kvalitní sborové zpěváky,

ve kterých hudba zanechala takový dojem, že se jí většina z nich věnuje dodnes. Pro

sbormistra musí být toto zjištění velice pozitivní.

Jeden z dotázaných členů se dokonce na základě svého působení v TDS rozhodl pro

studium oboru Sbormistrovství. I to je důkazem významu a síly Tachovského dětského

sboru.
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 Závěr

Hlavní náplní bakalářské práce bylo představit jedno z nejúspěšnějších pěveckých

těles, které na území České republiky máme a ve kterém jsem měla tu čest působit. Je až

neuvěřitelné, že Tachovský dětský sbor tento rok slaví již 47 let svého trvání, během

kterého stihl nasbírat velké množství ocenění a podniknout cesty do mnoha různých zemí.

I když bakalářská práce nese název Tachovský dětský sbor, tak i přesto jsem se v

první části práce mírně dotkla tachovské historie a kultury, které zde mají také důležité

postavení, co se kontextu týče. Velmi stručná historie Tachova popisuje město od jeho

počátků až po současnost. Vývoj kultury je popsán hlavně od poválečného období, aby

mohlo být vysvětleno, co vzniku a vývoji Tachovského dětského sboru předcházelo.

Také je v práci zmapována současná kulturní situace na Tachovsku, kterou také do

jisté míry ovlivnil právě Tachovský dětský sbor.

Druhá část práce je věnována pouze Tachovskému dětskému sboru. Jeho vzniku,

vývoji, ale také osobnosti sbormistra Josefa Brabence, který stojí za všemi úspěchy a

fungováním sboru už od doby jeho založení.

K podrobnému zachycení kulturní a sborové činnosti mi posloužily hlavně archivní

zdroje, které si sám Josef Brabenec poctivě vede už od začátku působení Tachovského

dětského sboru. V archiváliích jsou zaznamenané všechny sborové akce od zahraničních

zájezdů, soustředění, sborových fotografií, koncertních programů až po repertoár různých

vystoupení. Rozhovor s panem sbormistrem mi také přinesl mnoho nových a užitečných

informací, díky nimž jsem mohla opravdu podrobně sepsat celou kapitolu o Tachovském

dětském sboru. Ke zpracování této části mi byly zdrojem i mé vlastní vzpomínky a zápisky

z dob působení v TDS. Přispěli také bývalí členové TDS, kteří popsali své osobní

zkušenosti s působením ve sboru a také to, zda měl sbor vliv na jejich budoucí život a

kariéru.

Myslím, že téma bakalářské práce je zajímavé jak pro hudební nadšence, tak i pro

laiky, kteří se budou chtít dozvědět něco o hudební kultuře v Tachově a jednom z

nejúspěšnějších sborových těles u nás.
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Resumé

Cílem bakalářské práce s názvem Tachovský dětský sbor je představit čtenářům

historický a kulturní vývoj v Tachově od jeho počátků až do současnosti. Tyto části

předcházejí nejdůležitější kapitole mé práce, která se jmenuje Tachovský dětský sbor.

První část práce popisuje opravdu stručnou historii Tachova a převážně kulturní

rozmach v 50. letech minulého století a rovněž mapuje současnou kulturní situaci ve

městě. Druhá část práce pojednává o vzniku, vývoji a současném působení Tachovského

dětského sboru. K důležitým podkapitolám se ve druhé části řadí například životopis

Josefa Brabence, soutěžní úspěchy sboru nebo také rozhovory s bývalými členy TDS.

Ke zpracování bakalářské práce jsem měla k dispozici hlavně archivní materiály,

informace z rozhovoru se sbormistrem Josefem Brabencem a také své osobní zápisky.

Tato práce by měla představit Tachovský dětský sbor po všech stránkách a také

nastínit historický a kulturní život v Tachově. Podrobná studie tohoto tělesa by mohla

přispět k většímu zájmu o sborovou činnost.
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Resume

The main goal of Bachelor´s thesis entitled „Tachov Children's Choir“ is to

introduce readers the historical and cultural development in Tachov from its beginnings to

the present. These parts precede the most important chapter of my thesis entitled Tachov

Children's Choir.

The first part of the thesis describes a really breaf history of Tachov and mostly the

cultural boom in the 50´s and also maps the present cultural situation in the town. The

second part of the thesis deals with the origin, development and the present operations of

the choir. Important chapters of the second part include, for example, the biography of

Josef Brabenec, the choirs competition successes or interviews with the former TDS

members.

For the elaboration of the bachelor´s thesis I had mainly archival materials at my

disposal, information from an interview with the choirmaster Josef Brabenec and also my

personal notes.This thesis should present the Tachov Children's Choir in all aspects and

also outline the historical and cultural life in Tachov. A detailed study of this choir could

contribute to greater interest in choral activities.
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