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Koncepce práce a její struktura:

Předložená práce na téma Tachovský dětský sbor je přehledně členěná do kapitol a podkapitol

v celkovém rozsahu 38 stran textu, který je rozdělen do 3 kapitol a mnoha podkapitol. Stavba

textu má srozumitelnou linii, která vede od širšího k užšímu. Autorka si vytyčila cíl práce,

„seznámit čtenáře s tachovskou historií, kulturou, a s Tachovským dětským sborem,“ který se

jí podařilo naplnit, ale nevyužila zcela nabízený potenciál tématu.

Obsahová stránka:

První dvě kapitoly uvádějí do tématu práce. Autorka shromáždila základní informace o historii

města Tachov a jeho kulturním životě. Veškerý podstatný obsah k tématu práce je soustředěný

do 3. kapitoly, najdeme zde texty o historii sboru, o osobnosti sbormistra a zakladatele J.

Brabence, o sborových symbolech, o sborovém repertoáru, text o sborových vystoupeních, o

výměnných pobytech, zahraničních zájezdech, soutěžích a soustředěních.

Autorka bohužel nepřinesla nové informace, všechny již byly sepsány v dosud vypracovaných

kvalifikačních pracích na stejné nebo podobné téma, které však autorka nemá uvedené

v seznamu literatury. Očekávala bych, že se autorka zmíní např. o finanční stránce sboru,

zvláště v souvislosti se zahraničními zájezdy, o povaze právnické osoby (zda-li jí sbor má IČO),

rozpracuje způsob řízení, spolupráci s rodiči, atd.
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Tento typ práce také předpokládá určitou sumarizaci dat, bohužel žádné přehledy ani

v přílohové části práce nejsou uvedeny, např. detailně zpracovaný repertoár sboru, datový

přehled koncertních vystoupení sboru, datový přehled zahraničních zájezdů, přehled získaných

ocenění. Mnoho z těchto informací je uvedeno na webových stránkách sboru (do roku

2011/2012).

Jazyková stránka:

Autorka se také nevyhnula gramatickým chybám (chybí čárka - s.7, odst. 2; chybná čárka - s.

9, odst. 2; nesprávně napsané velké písmeno - s. 9, odst. 4.; nesprávný tvar zájmena jejíž - s. 2,

posl. odstavec). Jazyk práce není příliš bohatý, stylistika je místy neobratná, např.:

„..periodikum s názvem „Tachovská jiskra“, které v oblibě vychází dodnes“ (s. 5, posl. odst.)

„Zbouralo se však také několik krásných koutů starého města“ (s. 6, odst. 3.)

„…práce obsahovala výrobu nástrojů, …rodina tvořila varhany a pianina“ (s. 8, odst. 2.)

„…na činnosti ochotnického spolku byl Tachov závislý“ (s. 9, odst. 1.)

„…kvartet obsahoval toto složení“ (s. 10, odst. 3.)

„…zavítala Leningradská symfonie“ (s. 10, odst. 4.)

Formální stránka:

Formální stránka práce více méně splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Kapitoly a

podkapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena poznámkovým aparátem, v závěru

nechybí české a cizojazyčné resumé a seznam obrazových příloh. Nedostatkem jsou formální

chyby v soupisu literatury: není uveden rok u klasifikační práce Šantorové a Kadlecové, jsou

nejednotně psané bibliografické citace, je nesprávně uvedený odkaz na webové stránky TDS.

K tématu práce autorka uvádí mnoho literatury, ale na stejné téma bylo zpracováno již několik

kvalifikačních prací, které autorka zcela pominula, např. Földešiová Petra Tachovský dětský

sbor a jeho účast na domácích a zahraničních festivalech, ZČU 2009, nebo Hypšová Marika

Josef Brabenec - sbormistr a pedagog, ZČU 2007.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala samostatně, pouze v únoru poslala e-mailem několik stránek textu, které

jsem přečetla a poslala zpět s poznámkami.

Hodnocení:

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře

V Plzni dne 16.7.2020 …………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
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